



WOJEWODA
ZACHODNIOPOMORSKI

Szczecin, 27 kwietnia 2022 r.

Znak: ZPS-2.431.1.1.2022.KC

**Pani
Teresa Dera
Wójt Gminy Dobra**

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249), rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 3 czerwca 2011 r. w sprawie nadzoru i kontroli nad realizacją zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 126, poz. 718) oraz upoważnienia Nr ZPS – 2.0030.1.2022.KC w dniach 17-19.01.2022 r. w Urzędzie Gminy w Dobrej została przeprowadzona kontrola kompleksowa przez pracowników Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie.

1. Zakres przeprowadzonej kontroli.

Zakresem kontroli była ocena realizacji zadań nałożonych na Gminę przepisami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, a w szczególności zagadnienia dotyczące:

1. opracowania i realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie,
2. prowadzenia poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
3. zapewnienia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia,
4. utworzenia i funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego,
5. prowadzenia procedury „Niebieskie Karty”,
6. realizacja zaleceń pokontrolnych.

Ponadto kontroli poddane zostało realizowanie przez Gminę zadań wynikających z Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020 oraz na 2021 rok, a także organizacja i prowadzenie specjalistycznej pomocy świadczonej w czasie pandemii osobom doświadczającym przemocy.

Kontrolą objęto okres od 1 stycznia 2020 r. do 17 stycznia 2022 r., a realizację gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie od 1 stycznia 2019 r.

2. Ocena działalności jednostki podlegającej kontroli, wynikająca z ustaleń zawartych w protokole kontroli.

Działalność Gminy Dobra w zakresie realizacji powyższych zadań **oceniam pozytywnie z uchybieniami.***

3. Opis działalności kontrolowanej jednostki, przyczyny powstania, zakres i skutki stwierdzonych nieprawidłowości oraz wskazanie osób odpowiedzialnych za ich powstanie.

W okresie objętym kontrolą obowiązywały: Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2014 – 2020 oraz Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2025. Były one sformułowane zgodnie z obowiązującymi przepisami i zawierały opisy zadań w zakresie przeciwdziałania przemocy w Gminie Dobra.

Działania edukacyjne, ze względu na okres pandemii, przeniesiono do mediów społecznościowych. Organizowano warsztaty on-line dla rodziców i dzieci w szkołach na terenie gminy. Na stronie internetowej Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrej umieszczono informacje gdzie szukać pomocy i jak zachowywać się w sytuacji zagrożenia. Gmina korzystała z usług świadczonych przez specjalistów (pedagoga, psychologa, prawnika) współpracując z Gminnym Ośrodkiem Wsparcia Rodziny w Dołujach.

Gmina Dobra nie prowadzi ośrodka wsparcia. Wskazano, że osoby potrzebujące pomocy w formie schronienia kierowane byłyby do PCPR Police lub do mieszkań chronionych Stowarzyszenia „SOS dla Rodziny” w Szczecinie. Podczas kontroli ustalono, że Gmina Dobra jest w trakcie opracowywania uchwały zapewniającej przyznanie lokalu socjalnego w pierwszej kolejności rodzinom – ofiarom przemocy.

W czerwcu 2011 r. został utworzony i funkcjonuje Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. Na podstawie analizy losowo wybranych przypadków prowadzenia procedury „Niebieskie Karty” stwierdzono, że działania podejmowane były zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury "Niebieskie Karty" oraz wzorów formularzy "Niebieska Karta" (Dz. U. Nr 209, poz. 1245).

Zadania wynikające z Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Dobra są w większości realizowane. Gmina nie opracowała i nie realizowała zajęć edukacyjnych, kierowanych do osób dotkniętych przemocą, programów psychologiczno-terapeutycznych dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie i osób stosujących przemoc, a także nie wdrożono systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami doświadczającymi przemocy. Z wyjaśnień uzyskanych podczas kontroli wynika, że nie podjęto działań w tych zakresach ze względu na obostrzenia w okresie pandemii, a także na ograniczone środki finansowe gminy i utrudniony dostęp do specjalistów. W celu zapewnienia wsparcia psychologicznego mieszkańcom Gminy Dobra w 2022 r. podpisano umowę z Fundacją SAWA. Zakłada ona prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, wspieranie i udzielanie pomocy

* Do oceny kontrolowanego podmiotu stosuje się 4-stopniową skalę ocen: pozytywna, pozytywna z uchybieniami, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidłowości i negatywna.

dzieciom i rodzinom pokrzywdzonym oraz działania o charakterze edukacyjnym. Jednostkę pouczono o zasadności realizacji w/w programów po ustaniu pandemii.

Zalecenia pokontrolne wydane pismem z dnia 16 kwietnia 2020 r. zostały w dużej części zrealizowane. Przewodnicząca ZI poinformowała, że czas pandemii znacznie ograniczył możliwości w organizowaniu jakichkolwiek spotkań grupowych. Zapewniano poradnictwo specjalistyczne (pedagoga, psychologa, prawnika) co w ocenie kontrolujących było działaniem adekwatnym do potrzeb gminy.

Stwierdzone w wyżej wymienionym zakresie uchybienia miały wpływ na sformułowanie oceny. Osobą odpowiedzialną za stwierdzone uchybienia jest Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrej oraz Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego.

4. Uwagi, wnioski i zalecenia w sprawie usunięcia stwierdzonych uchybień.

Stwierdzone podczas kontroli uchybienia nie miały istotnego wpływu na realizację zadań przez kontrolowaną jednostkę. W związku z powyższym nie zachodzi konieczność wydawania zaleceń pokontrolnych.

.....

Właściwy podpis na oryginale dokumentu.